
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 2 del 05/01/2004
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE SANITA' 30 dicembre 2004, n. 704
 D.P.R. 21 settembre 2001, n° 446 - Regolamento per l'esecuzione dell'accordo collettivo nazionale per
la disciplina dei rapporti con i Biologi, i Chimici e gli Psicologi ambulatoriali - Approvazione e
pubblicazione graduatoria definitiva valevole per l'anno 2005.
 
IL DIRIGENTE DI SETTORE
 
Visto il D.Lgvo 3 febbraio 1993 n° 29;
 
Visto il D:Lgvo 31 marzo 1998 n° 80
 
Vista la Legge Regionale 24 marzo 1974 n° 18;
 
Vista la Legge Regionale 4 febbraio 1997 n° 7;
 
Vista la Delibera di Giunta Regionale 28 luglio 1998 n° 3261 e successive integrazioni.
 
 In Bari presso la sede del Settore Sanità, sulla base dell'istruttoria espletata dalla Unità Operativa
Provinciale del Settore con sede in Lecce, individuata con Determinazione Dirigenziale n. 538/04 quale
Unità Operativa cui attribuire i procedimenti amministrativi in attuazione del DPR. n. 446/01 art.12,
precedentemente individuata con D.D.n.465/02 quale Struttura Regionale cui attribuire i procedimenti
anzidetti, riceve dal Responsabile del Procedimento e dal Dirigente dell'Ufficio 2 la seguente relazione:
 
 Con D. P. R. n° 446 del 21/09/2001 pubblicato sul supplemento ordinario alla G. U. n. 300 del 28/12/01
- Serie Generale- è stato reso esecutivo l'A. C. N. per la disciplina dei rapporti con i Biologi, Chimici e
Psicologi ambulatoriali;
 
 L'art. 3 dell'accordo medesimo prevede che i Professionisti aspiranti a svolgere la propria attività
professionale nell'ambito delle strutture sanitarie del S. S. N., come sostituti o con incarichi a tempo
determinato ai sensi del protocollo aggiuntivo di cui all'allegato 1, devono inoltrare all'Assessorato alla
Sanità della Regione nel cui ambito intendono ottenere l'incarico di sostituzione, entro la fine del mese di
febbraio di ciascun anno, a mezzo raccomandata A. R., apposita domanda in carta resa legale;
 
 Il comma 1 dell'art. 4 dell'accordo prevede che l'Assessorato Regionale alla Sanità provveda, entro il 31
maggio, alla formazione delle graduatorie provvisorie regionali per titoli, distinte per categoria
professionale, con validità annuale,da valutare secondo i criteri fissati dal medesimo D. P. R.;
 
 Il comma 2° del citato art. 4 assicura che le graduatorie reg.li provvisorie su richiamate siano pubblicate
per la durata di 30 gg., mediante affissione in apposito Albo presso la sede dell'Assessorato Regionale

1



alla Sanità e comunicate agli Ordini Professionali ed alle OO. SS. di categoria;
 
 Il comma 3° del suddetto articolo prevede che entro i 15 gg. successivi all'ultimo giorno di
pubblicazione, i Professionisti interessati possono inoltrare, mediante raccomandata A. R., istanza di
riesame della graduatoria all'Assessorato Regionale alla Sanità;
 
 Il comma 4° dell'art. in parola precisa che le graduatorie definitive, approvate dal competente Organo
Regionale, sono pubblicate sul BURP entro il 31 ottobre e la pubblicazione costituisce notificazione
ufficiale agli interessati e alle Aziende Sanitarie;
 
 Il comma 5° stabilisce, inoltre, che le graduatorie di cui ai commi precedenti hanno effetto dal 1°
gennaio al 31 dicembre dell'anno successivo alla data di presentazione delle domande e decadono al
momento in cui entrano in vigore le successive;
 
 L'art. 12 comma 4 del DPR 446/01 stabilisce, infine, che la Struttura Regionale deputata alla
formulazione delle graduatorie ed al conferimento degli incarichi sia integrata da un rappresentante per
categoria dei sindacati maggiormente rappresentativi per gli aspetti di valutazione dei titoli professionali;
 
 Dato atto che:
- Con nota prot. n. 234 del 10 maggio 2004 il Segretario Regionale AUPI designava proprio
rappresentante quale componente della Struttura di cui all'art. 12 DPR 446/01 il Dott. Paolo MOSCARA
residente in Trepuzzi (Le) alla via Madonna del Buon Consiglio, 8 ;
- Non è pervenuta alcuna designazione di proprio rappresentante da parte dell'Ordine dei Biologi e
dell'Ordine dei Chimici;
 
 Preso atto che la Struttura di cui all'art. 12 D. P. R. 446/01 integrata dal rappresentante dell'AUPI
Regionale, previa formale convocazione, ha tenuto due riunioni per gli aspetti di valutazione dei titoli
professionali degli specialisti Psicologi;
 
 Ritenuto che le graduatorie provvisorie formulate dalla Unità Operativa del Settore Sanità con sede in
Lecce, individuata con D.D.n.538/04 Unità Operativa cui compete in via esclusiva l'istruttoria completa
delle graduatorie de qua, sono state pubblicate all'Albo presso l'Assessorato alla Sanità dal 29/07/2004
e sino al 27/08/2004 nonché presso gli Albi delle Strutture Operative d'Ufficio di Brindisi, Foggia, Lecce
e Taranto ed inviate agli Ordini e Sindacati di categoria;
 
 Tenuto presente che dall'istruttoria eseguita dalla citata Unità Operativa di Lecce è emerso che non
sono stati ammessi in quanto non in possesso dei requisiti di cui al D. P. R. 446/2001 per l'inclusione
nella rispettiva graduatoria gli specialisti Biologi:
_____________________________________________________
COGNOME NOME DATA N. MOTIVAZIONE
_____________________________________________________
PULITO Antonella 23/12/68 Assenza copia documento di identità
de NICOLO' Teresa 11/01/67 Assenza copia documento di identità
_____________________________________________________
 
e gli specialisti Psicologi:
 
_____________________________________________________
COGNOME NOME DATA N. MOTIVAZIONE

2



_____________________________________________________
PI LAURO Domenico Antonio 09/02/67 Assenza copia documento di identità.
ETTORRE Anna 05/08/62 Assenza copia documento di identità.
SALATINO Pasquale 07/02/62 Assenza copia documento di identità.
_____________________________________________________
 Tenuto presente che non è pervenuto alcun ricorso avverso le graduatorie provvisorie dei Biologi e dei
Chimici;
 
 Considerato che sono pervenute tre richieste di riesame nei termini e modalità previste dal D.P.R.
446/01 degli specialisti Psicologi DE FINIS Maria Assunta, MARIANO Margherita Annunziata e
PICCINNI Emidia;
 
 Analizzato il ricorso della dott.ssa MARIANO in ordine al quale il gruppo di lavoro, formalmente
convocato con la presenza del rappresentante AUPI, ha espresso parere negativo;
 Analizzate, altresì, le domande di riesame dei dott.ri DE FINIS Maria Assunta e PICCINNI Emidia in
ordine alle quali il gruppo di lavoro ha espresso parere favorevole;
 
 Preso atto che dal riesame di ufficio è emerso che agli Psicologi CINQUEPALMI, DI GIOIA e LAURIA
non sono stati attribuiti, per un mero errore materiale, gli esatti punteggi;
 
 Ritenuto di assegnare il corretto punteggio agli specialisti di cui sopra, conformemente al principio di
autotutela della P. A.;
 
 Tanto premesso può provvedersi all'approvazione e relativa pubblicazione sul BURP delle graduatorie
definitive valevoli per l'anno 2005.
 
Sezione Contabile:
ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L. R. 28/01.
 
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa
né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione. Non produce oneri aggiuntivi rispetto alle quote del F.S.R. ovvero alle ulteriori assegnazioni
statali a destinazione vincolata.
 
Il Dirigente Ufficio 2
Lucia Buonamico
 
 
IL DIRIGENTE
RESPONSABILE DEL SETTORE SANITA'
 
 Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, letta la proposta formulata dal
Responsabile del Procedimento e dal Dirigente dell'Ufficio 2;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce dal Funzionario Istruttore, dal Responsabile del Procedimento e dal
Dirigente dell'Ufficio sopra citato;
 
 Richiamato, in particolare, il disposto dell'art. 6 della L. R. n° 7/97 in materia di modalità di esercizio
della funzione dirigenziale,

3



 
 
DETERMINA
 
 Di approvare le graduatorie regionali definitive, valevoli per l'anno 2005, degli specialisti Biologi, Chimici
e Psicologi ambulatoriali che intendono svolgere la propria attività professionale come sostituto
nell'ambito delle strutture sanitarie del SSN della Regione Puglia così come formulate e trasmesse dalla
Unità Operativa Provinciale di Lecce , con gli allegati A (composto da due facciate), B (composto da una
facciata) e C (composto da otto facciate) che formano parte integrante del presente provvedimento;
 
 Di approvare i Verbali n. 1, 2 e 3 che formano parte integrante del presente provvedimento ed inerenti
le riunioni con il rappresentante dell'AUPI Regionale per gli aspetti di valutazione dei titoli professionali;
 
 Di escludere dalla graduatoria definitiva gli specialisti Biologi:
_____________________________________________________
COGNOME NOME DATA N. MOTIVAZIONE
_____________________________________________________
De NICOLO' Teresa 11/01/67 assenza copia documento identità
PULITO Antonella 23/12/68 C. S.
 
e gli specialisti Psicologi:
_____________________________________________________
COGNOME NOME DATA N. MOTIVAZIONE
_____________________________________________________
PDI LAURO Domenico Antonio 09/02/67 assenza copia documento identità
ETTORRE Anna 05/08/62 C. S
SALATINO Pasquale 07/02/62 C. S
 Di pubblicare, ai sensi del 4° comma dell'art. 4 D. P. R. 446/2001, dette graduatorie definitive sul BURP
che costituisce notificazione ufficiale agli interessati e alle Aziende UU.SS.LL. ed Ospedaliere della
Regione Puglia;
 
 Di inviare copia del BURP agli Ordini Professionali, alle OO. SS. di Categoria, alle Aziende UU.SS.LL
ed Ospedaliere della Regione Puglia.
 
Il Dirigente Responsabile di Settore
Silvia Papini
REGIONE PUGLIA
ASSESSORATO SANITA' - SERVIZI SOCIALI
SETTORE SANITA'
STRUTTURA OPERATIVA D'UFFICIO - LECCE
 
 
Oggetto: D.P.R. 21/09/2001,N. 446 "Regolamento per l'esecuzione dell'accordo nazionale per la
disciplina dei rapporti con i Biologi, i Chimici e gli Psicologi ambulatoriali." Insediamento Unità
Organizzativa Responsabile integrata dal Rappresentante di categoria ai sensi dell'art. 12 comma 4
DPR 446/01 - Programmazione lavori graduatoria 2005. Inizio lavori.
 
 
VERBALE N. 1

4



 
L'anno 2004 il giorno 21 del mese di maggio alle ore 9,00 presso la sala riunioni della Struttura
Operativa d'Ufficio di Lecce - Assessorato Regionale alla Sanità- deputata all'espletamento di tutte le
procedure istruttorie di cui all'art. 12 del DPR 446/01 - previa regolare convocazione del Responsabile si
sono riuniti per l'insediamento e la programmazione dei lavori i sigg.:
 
 Domenico MY - q f D/4 Responsabile del procedimento per le graduatorie di cui trattasi;
 Giulia MARZO - q f D/4 Funzionario Direttivo Collaboratore per le graduatorie di cui sopra;
 Dr. Paolo MOSCARA - Rappresentante della AUPI Regionale per gli aspetti di valutazione dei titoli
professionali ai sensi dell'art. 12 comma 4 DPR 446/01.
 Allo stato non risultano pervenute altre designazioni per la rappresentatività sindacale.
 
Constatata la presenza dei componenti il gruppo di lavoro di cui sopra, assente per incarico pubblico il
Funzionario signor BRUNO Angelo , si da inizio ai lavori.
Preliminarmente si prende atto che sono pervenute c/o la Struttura scrivente n. 262
(duecentosessantadue) domande di Specialisti Biologi, Psicologi e Chimici di cui n. 44 (quarantaquattro)
trasmesse dall'Assessorato alla Sanità con nota prot. n. 24/12454/2 del 15/04/04. Con la nota su citata,
inoltre, sono state trasmesse n. 32 (trentadue) dichiarazioni ex art. 10 DPR 446/01.
Dopo attenta verifica di tutte le istanze pervenute si determina che le domande degli Specialisti
Psicologi, oggetto della presente riunione con il rappresentante AUPI, sono n. 226 (duecentoventisei).
Si stabilisce di prendere in esame le istanze regolarmente pervenute entro il termine di scadenza
verificando il timbro postale, e, di non ammettere, ovviamente le domande pervenute fuori termine.
Si stabilisce, inoltre , di segnalare all'Ufficio del Registro il nominativo del professionista che non ha
ottemperato all'imposta di bollo.
Per quanto attiene i titoli e i criteri di valutazione si fa riferimento agli allegati b, b1 e b2 del DPR 446/01
precisando quanto segue:
TITOLI ACCADEMICI
 Sono ritenuti validi i titoli dichiarati ai sensi dell'art. 46 del DPR 445/00.
 Si stabilisce di assegnare il punteggio previsto per alcune specializzazioni (Criminologia - Psicologia
Familiare e Sistemica per gli Psicologi e Patologia Clinica per i Biologi - sentito l'Ordine Nazionale
Biologi) non riportate nell'allegato c e c2 del DPR 446/01.
 
TITOLI DI STUDIO
 Si conviene, a conferma del lavoro svolto in passato, ed alla luce della giurisprudenza intervenuta di
non valutare i corsi espletati ai sensi dell'art. 17 DPR 162/82 ed i corsi non formalmente documentati
con attestazione di frequenza.
 
TITOLI PROFESSIONALI
 Si stabilisce di non valutare i servizi resi presso strutture private autocertificati così come disposto dagli
allegati a, a1 e a2 (domanda);
 Di non prendere in considerazione gli attestati dei servizi prestati preso Enti pubblici e privati dai quali
non è possibile risalire al n. di ore settimanali, salvo che il numero delle ore medesime non sia rilevabile
nel contesto della documentazione prodotta dallo specialista.
 Per i Dirigenti di primo livello e/o Psicologo Collaboratore Coordinatore presso strutture private è
implicito un rapporto di lavoro pari a n. 38 ore settimanali.
 I rapporti di lavoro relativi ad un determinato periodo con un numero di ore complessivo (senza
precisare le ore settimanali) vengono sempre computati con riferimento ad ogni anno di attività
frazionato in dodicesimi individuando così il numero di ore settimanali.
 Per quanto attiene la valutazione dei servizi si determina di prendere in considerazione la data del

5



rilascio del certificato.
 
ANZIANITA' ISCRIZIONE ORDINE
 Si decide di valutare l'iscrizione all'ordine sino alla data di scadenza della domanda assegnando il
punteggio relativo.
 
Per quanto sopra espresso e sulla base dell'istruttoria preliminare condotta dai Funzionari preposti, si
attribuiscono i punteggi ai Professionisti Psicologi che ne hanno titolo così come si procede alla non
ammissione motivata ove ricorra.
Tale lavoro viene espletato seguendo l'ordine alfabetico delle pratiche e per n. 4 faldoni a partire dalla
d.ssa ACCOGLI GRAZIANA sino all'istanza della d.ssa PELLECCHIA MAFALDA per un totale di 160
(centosessanta) pratiche.
Alle ore 17, ultimata la valutazione dei titoli delle prime 160 pratiche degli Specialisti Psicologi, il gruppo
di lavoro decide di autoconvocarsi per il giorno 24 maggio alle ore 14,30 presso lo scrivente ufficio.
Letto, confermato e sottoscritto.
 
Lecce, 21/05/2004
REGIONE PUGLIA
ASSESSORATO SANITA' - SERVIZI SOCIALI
SETTORE SANITA'
STRUTTURA OPERATIVA D'UFFICIO - LECCE
 
 
Oggetto: D.P.R. 21/09/2001,N. 446 "Regolamento per l'esecuzione dell'accordo nazionale per la
disciplina dei rapporti con i Biologi, i Chimici e gli Psicologi ambulatoriali." Insediamento Unità
Organizzativa Responsabile integrata dal Rappresentante di categoria ai sensi dell'art. 12 comma 4
DPR 446/01 - Programmazione lavori.
 
 
VERBALE N. 2
 
L'anno 2004 il giorno 24 del mese di maggio alle ore 14,30 presso la sede della Struttura Regionale di
Lecce deputata all'espletamento di tutte le procedure istruttorie di cui all'art. 12 del DPR 446/01 - previa
autoconvocazione stabilita nella precedente seduta , si sono riuniti i sigg. Domenico MY, Giulia MARZO
per l'Ufficio e il Dr. Paolo MOSCARA - Rappresentante della AUPI Regionale.
Assente il collega Angelo BRUNO perché in ferie (FS).
Alla presenza dei suddetti, si da inizio ai lavori.
Si procede ovviamente sulla base dell'istruttoria preliminare condotta dai Funzionari amministrativi ed in
ossequio ai criteri stabiliti nella prima riunione di cui al verbale n. 1 allegato, attribuendo i punteggi ai
Professionisti Psicologi che ne hanno titolo così come si procede alla non ammissione motivata degli
Specialisti Psicologi ove ricorra.
Si esaminano le restanti 66 (sessantasei) pratiche contenute in due faldoni seguendo l'ordine alfabetico
dalla d.ssa PEPE MILIZIA Anna alla d.ssa . ZIZZI Daniela.
Alle ore 17,30 ultimata la valutazione dei titoli delle rimanenti domande così come sopra evidenziato, il
gruppo di lavoro formula la graduatoria generale provvisoria riportando al PC cognome e nome di tutti gli
Specialisti Psicologi, data di nascita e domicilio, prov. di appartenenza e punteggio o la motivazione
della non ammissione.
I dati immessi nel PC riguardano n. 223 (duecentoventitre) Psicologi ammessi e n. 3 (tre) Psicologi non
ammessi a vario titolo.

6



Il PC elabora la graduatoria generale provvisoria.
Alle ore 17 la seduta è sciolta.
Letto, confermato e sottoscritto.
 
Lecce, 24/05/2004
REGIONE PUGLIA
ASSESSORATO SANITA' - SERVIZI SOCIALI
SETTORE SANITA'
STRUTTURA OPERATIVA D'UFFICIO - LECCE
 
 
Oggetto: D.P.R. 21/09/2001,N. 446 "Regolamento per l'esecuzione dell'accordo nazionale per la
disciplina dei rapporti con i Biologi, i Chimici e gli Psicologi ambulatoriali." Insediamento Unità
Organizzativa Responsabile integrata dal Rappresentante di categoria ai sensi dell'art. 12 comma 4
DPR 446/01 - Programmazione lavori.
 
 
VERBALE N. 3
 
L'anno 2004 il giorno 8 del mese di novembre alle ore 15,00 presso la sala riunioni della Struttura
Operativa Regionale di Lecce, deputata all'espletamento di tutte le procedure istruttorie di cui all'art. 12
del DPR 446/01, previa regolare convocazione del Dott. MOSCARA Paolo rappresentante della AUPI
Regionale per gli aspetti di valutazione dei titoli prof.li ai sensi del comma 4 del predetto D.P.R. 446/01,
si sono riuniti per l'esame dei ricorsi pervenuti avverso la graduatoria regionale provvisoria degli
Psicologi, i sigg.:
- Domenico MY- Responsabile del procedimento -
- Giulia MARZO - Funzionario Direttivo -
- Dr. Paolo - MOSCARA - Rappresentante Regionale AUPI -
Si prende atto che sono pervenuti, entro i termini previsti, n. 3 (tre) ricorsi dei professionisti Psicologi: 1)
DE FINIS Maria Assunta; 2) MARIANO Margherita Annunziata; 3) PICCINNI Emidia.
Pertanto, si procede all'esame delle pratiche secondo l'ordine alfabetico.
 
1) DE FINIS Maria Assunta: l'interessata lamenta una diminuzione del punteggio assegnatole rispetto
all'anno precedente. Riesaminata tutta la documentazione allegata, è stato accertato un errore di calcolo
relativo alla precedente graduatoria. Infatti l'esatto punteggio spettante per l'anno 2004 è di punti
8,82665 e non di punti 12,15831 come erroneamente attribuito. Ne consegue che l'esatto punteggio
spettante per la graduatoria 2005 è di punti 9,12665, vale a dire il vecchio punteggio di 8,82665 cui si
somma il maturato punteggio di 0,30 (iscrizione albo punti 0,10 + 2 corsi da 0,10)
 
2) MARIANO Margherita: l'interessata chiede il riesame del punteggio assegnatole riproponendo,
tuttavia, la medesima documentazione già in atti. Pertanto il punteggio rimane invariato (punti
13,01664).
3) PICCINNI Emidia: la professionista ricorre avverso il punteggio assegnatole ritenendolo non congruo
con riferimento all'anno precedente.
Il gruppo di lavoro prende atto che, per mero errore materiale, è stato riportato il punteggio parziale
anziché il totale così come si evidenzia dalla scheda di valutazione in atti. Pertanto il punteggio per la
graduatoria definitiva 2005 è di punti 3,43333.
 
Infine, dal riesame d'Ufficio è emerso che agli specialisti Psicologi CINQUEPALMI Carmela, DI GIOIA

7



Antonio e LAURIA Donato non sono stati riportati, per un mero errore dattilografico, gli esatti punteggi
così come si evincono dalla scheda personale in atti. Pertanto, conformemente al principio di autotutela
della P. A., si attribuisce l'esatto punteggio così come di seguito:
 
- CINQUEPALMI CARMELA punti 17,25
 
- DI GIOIA ANTONIO punti 10,09163
 
- LAURIA Donato punti 15,32497.
 
Ultimato l'esame dei tre ricorsi pervenuti da parte degli Psicologi DE FINIS, MARIANO e PICCINNI,
preso atto dei punteggi errati degli specialisti CINQUEPALMI, DI GIOIA e LAURIA, il gruppo di lavoro
formula la graduatoria regionale definitiva degli Psicologi parte integrante del presente verbale n. 3,
riportando al PC cognome e nome di tutti gli Specialisti, data di nascita e domicilio, prov. di
appartenenza e punteggio.
Alle ore 17,00 la seduta è sciolta.
Letto, confermato e sottoscritto.
 
Lecce, 08/11/2004
_______________________

8


